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예산 총칙

예산확정일자 2025-02-10 예산액 2,215,140,000

제2024학년도 한국전통문화고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,317,428,000원”을  “세입 · 세출 각각 2,215,140,000원”으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,893,765 1,933,915 -40,150

1.지방교육행정기관이전수입 1,892,025 1,932,175 -40,150

1.교육비특별회계전입금수입 1,892,025 1,932,175 -40,150

1.교육비특별회계전입금 1,892,025 1,932,175 -40,150

1.학교운영비전입금 851,465 851,465 0 학교기본운영비 : -127,849,000원 * 1개교 = -127,849,000

학교기본운영비 : 127,849,000원 * 1개교 = 127,849,000

2.목적사업비전입금 1,040,560 1,080,710 -40,150 실기지도 강사비 : -3,990,000원 * 1개교 = -3,990,000

(성립전_3추)입학지원금 : 200,000원 * 1개교 

=
200,000

테마식현장체험학습비 지원금 : -1,500,000원 

* 1개교 =
-1,500,000

꿈키움 성장지원 사업비 : -8,147,000원 * 1개

교 =
-8,147,000

사배자 기숙사생 조석식비 지원금 : 

-27,372,000원 * 1개교 =
-27,372,000

급식종사자 폐암검진비 : -125,000원 * 1개교 

=
-125,000

기간제교원 맞춤형복지비 : -183,000원 * 1개

교 =
-183,000

(성립전_3추)대체인력인건비 : 967,000원 * 1

개교 =
967,000

2.기타이전수입 1,740 1,740 0

1.기타공공이전수입 1,740 1,740 0

1.기타공공지원금 1,740 1,740 0

1.기타공공지원금 1,740 1,740 0

2.자체수입 305,358 367,496 -62,138

1.학부모부담수입 287,548 350,610 -63,062

1.수익자부담수입 287,548 350,610 -63,062

1.급식비 171,002 218,895 -47,893

1.급식비 171,002 218,895 -47,893 조식비 : -22,162,000원*1회= -22,162,000

석식비 : -24,700,000원*1회= -24,700,000

교직원급식비 : 1,776,000원*1회= 1,776,000

우유대금(수익자) : -2,807,000원*1회= -2,807,000

2.방과후학교활동비 9,550 18,000 -8,450

1.방과후학교활동비 9,550 18,000 -8,450 조리과재료비(수익자) : -4,030,000*1회= -4,030,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

조리과강사비(수익자) : -500,000원*1회= -500,000

일반교과강사비(수익자) : -3,920,000원*1회= -3,920,000

3.현장체험학습비 32,246 32,246 0

1.현장체험학습비 32,246 32,246 0

4.졸업앨범비 5,377 6,000 -623

1.졸업앨범비 5,377 6,000 -623 졸업앨범대금 : -623,000원*1회= -623,000

5.기숙사비 69,373 75,469 -6,096

1.기숙사비 69,373 75,469 -6,096 기숙사비 : -6,096,000원*1회= -6,096,000

2.행정활동수입 17,810 16,886 924

1.사용료및수수료 122 0 122

1.사용료및수수료 122 0 122

1.사용료 122 0 122 사용료수입 : 122,000원*1회 = 122,000

2.자산수입 60 500 -440

1.자산매각대 60 500 -440

1.자산매각대 60 500 -440 불용품 매각 : -440,000원*1회 = -440,000

3.기타행정활동수입 17,628 16,386 1,242

1.이자수입 7,674 7,308 366

1.이자수입 7,674 7,308 366 이자수입 : 366,000원*1회= 366,000

2.기타행정활동수입 9,954 9,078 876

1.기타행정활동수입 9,954 9,078 876 폐식용유 매각 : 452,000원*1회= 452,000

법인카드 포인트 : 115,000원*1회= 115,000

수도광열비 : 309,000원*1회= 309,000

3.기타수입 16,017 16,017 0

1.전년도이월금 16,017 16,017 0

1.순세계잉여금 16,017 16,017 0

1.순세계잉여금 16,017 16,017 0

1.순세계잉여금 16,017 16,017 0

세입합계 2,215,140 2,317,428 -102,288
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 147,467 152,988 -5,521

1.기타 교직원보수 138,641 142,814 -4,173

1.교직원대체인건비 138,641 142,814 -4,173

1.교원대체인건비 14,657 14,657 0

1.기간제교원인건비 14,657 14,657 0

2.기간제교원인건비 22,244 22,427 -183

1.기간제교원인건비 16,124 16,124 0

2.맞춤형복지비 6,120 6,303 -183
(목)기간제교원 맞춤형복지비 : -183,000

원*1회=
-183,000

3.(목)실기지도 강사비 96,010 100,000 -3,990

1.기간제교원인건비 96,010 100,000 -3,990 (목)실기강사비 : -3,990,000원*1회= -3,990,000

4.(목)순회교사 운영 5,730 5,730 0

1.기타수당 2,700 2,700 0

2.여비 3,030 3,030 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,826 10,174 -1,348

1.교직원역량강화 2,800 3,800 -1,000

1.직무연수 2,800 3,800 -1,000

1.일반수용비 2,800 3,800 -1,000 교육경비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교직원복지 6,026 6,374 -348

1.동호회지원 2,052 2,400 -348

1.교직원복지비 2,052 2,400 -348 동호회운영 : -348,000 = -348,000

2.퇴임식,스승의날행사 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

3.교직원문화행사 1,410 1,410 0

1.교직원복지비 1,410 1,410 0

4.교직원복지 1,524 1,524 0

1.교직원복지비 1,524 1,524 0

5.교직원워크숍 240 240 0

3.일반업무추진비 240 240 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 843,016 923,935 -80,919

1.급식 관리 630,171 704,594 -74,423

1.학교급식운영 630,171 704,594 -74,423

1.조리원인건비 42,069 64,506 -22,437

1.공무직인건비 33,757 56,844 -23,087 초과근무수당(수익자) : -3,913,000*1회= -3,913,000

퇴직적립금(수익자) : -600,000원*1회= -600,000

초과근무수당(사배자-목) : -18,574,000원

*1회=
-18,574,000

2.기간제근로자인건비 8,309 7,342 967
(성립전_3추)(목)조리원대체인건비 : 

967,000원*1회 =
967,000

3.공무직법정부담금 3 320 -317
4대보험기관부담금(수익자) : -317,000원

*1회=
-317,000

2.급식재료구입비 368,901 404,133 -35,232

1.급식용식재료비 368,901 404,133 -35,232 식품비 : -35,232,000원*1회= -35,232,000

3.우유급식비 4,393 7,200 -2,807

1.우유급식비 4,393 7,200 -2,807 우유급식비(수익자) : -2,807,000원*1회= -2,807,000

4.급식운영비 37,262 50,325 -13,063

1.일반수용비 26,576 35,125 -8,549
급식용기구수선및구입 : -1,640,000원*1회

=
-1,640,000

급식소모품구입 : -4,310,000원*1회= -4,310,000

건강검진비 : -144,000원*1회= -144,000

음식물처리쓰레기비 : -2,330,000원*1회= -2,330,000

급식종사자 폐암검진비(목) : -125,000원

*1회=
-125,000

2.연료비 10,686 15,200 -4,514 가스비 : -4,514,000원*1회= -4,514,000

5.급식기구확충비 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0

6.시설설비(학교회계) 10,240 10,240 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.일반업무추진비 240 240 0

7.영양실무사인건비 1,400 2,284 -884

1.공무직인건비 1,400 2,100 -700 초과근무수당(수익자) : -468,000원*1회= -468,000

퇴직적립금(수익자) : -232,000원*1회= -232,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공무직법정부담금 0 184 -184
4대보험기관부담금(수익자) : -184,000원

*1회=
-184,000

8.식생활관 환기설비 개선(목) 163,606 163,606 0

2.시설비 163,606 163,606 0

2.기숙사 관리 123,644 129,740 -6,096

1.기숙사운영 123,644 129,740 -6,096

1.기숙사운영비 76,717 82,813 -6,096

1.일반수용비 12,864 14,521 -1,657 침구세탁방역 : -552,000원*1회= -552,000

냉난방세척 및 수선 : -730,000원*1회= -730,000

정수기유지보수 : -75,000원*1회= -75,000

내부방충소독 : -300,000원*1회= -300,000

2.전기요금 17,813 22,252 -4,439 전기요금 : -4,439,000원*1회= -4,439,000

3.상하수도료 5,350 5,350 0

4.연료비 40,690 40,690 0

2.기숙사직원인건비 46,927 46,927 0

1.공무직인건비 42,727 42,727 0

2.공무직법정부담금 4,200 4,200 0

3.보건관리 35,878 35,878 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,173 18,173 0

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 3,518 3,518 0

1.학생복지비 3,518 3,518 0

3.보건실운영 13,705 13,705 0

1.일반수용비 410 410 0

2.운영수당 1,348 1,348 0

3.학생복지비 11,647 11,647 0

4.비품구입비 300 300 0

4.[국고]학교흡연예방사업(목) 900 900 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 202 202 0

2.교육운영비 698 698 0

2.학교환경위생관리 17,705 17,705 0

1.먹는물관리 9,155 9,155 0

1.일반수용비 9,155 9,155 0

2.공기질측정 7,550 7,550 0

1.일반수용비 7,550 7,550 0

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.학생복지 53,323 53,723 -400

1.학생복지운영 53,323 53,723 -400

1.졸업앨범제작 5,550 6,150 -600

1.교육운영비 5,550 6,150 -600 졸업앨범제작(보관용) : 23,000원*1회= 23,000

졸업앨범제작(수익자) : -623,000원*1회= -623,000

2.학생교과서구입 35 35 0

1.교육운영비 35 35 0

3.통학차량(임차)운영 6,700 6,700 0

1.기간제근로자인건비 840 840 0

2.일반수용비 1,600 1,600 0

3.연료비 3,260 3,260 0

4.기타공공요금 1,000 1,000 0

4.학생교복구입 24,638 24,638 0

1.학생복지비 24,638 24,638 0

5.입학지원금(목) 16,400 16,200 200

1.학생복지비 16,400 16,200 200
(성립전_3추)입학지원금 : 200,000원*1명

*1회=
200,000

3.기본적 교육활동 530,640 541,377 -10,737

1.교과 활동 412,981 421,128 -8,147

1.교과활동지원 77,340 77,340 0
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사업 경정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교사용교과서(지도서)구입 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.기초학력지도 3,060 3,060 0

1.운영수당 2,685 2,685 0

2.교육운영비 375 375 0

3.고교학점제 운영(경) 29,000 29,000 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.운영수당 2,470 2,470 0

3.교육운영비 23,630 23,630 0

4.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0

4.매송반운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.자율적교육과정 활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.고교학점제 학교공간 조성

(목)
33,380 33,380 0

1.일반수용비 16,437 16,437 0

2.교육운영비 2,623 2,623 0

3.목적사업업무추진비 940 940 0

4.비품구입비 13,380 13,380 0

7.자율적교육과정 모형 개발 및

 운영비(목)
4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

8.기초학력쑥쑥 테마캠프 운영

(목)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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3.사회 교과활동 4,100 4,100 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.청소년지속가능발전교육(목) 3,300 3,300 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 100 100 0

4.수학 교과활동 1,747 1,747 0

1.교과운영 847 847 0

1.교육운영비 847 847 0

2.학습준비물지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.과학 교과활동 4,600 4,600 0

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

6.체육 교과활동 4,797 4,797 0

1.교과운영 4,797 4,797 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 4,397 4,397 0

7.예술 교과활동 125,884 125,884 0

1.교과운영(한국미술디자인과) 39,490 39,490 0

1.일반수용비 3,740 3,740 0

2.교육운영비 34,500 34,500 0

3.일반업무추진비 250 250 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.작품전시회 9,300 9,300 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.교육운영비 8,500 8,500 0

3.교과운영(한국음악과) 13,620 13,620 0
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1.일반수용비 1,870 1,870 0

2.교육운영비 11,200 11,200 0

3.일반업무추진비 250 250 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

4.정기연주회 21,540 21,540 0

1.기간제근로자인건비 4,800 4,800 0

2.교육운영비 15,300 15,300 0

3.학생복지비 1,440 1,440 0

5.예술중점학교운영(미술) 25,000 25,000 0

1.운영수당 21,000 21,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

6.예술중점학교운영(음악) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 14,600 14,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

7.전북학교예술교육대축제(미

술)
1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0

8.전북학교예술교육대축제(음

악)
874 874 0

1.교육운영비 874 874 0

8.외국어 교과활동 1,650 1,650 0

1.영어교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.일본어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 200 200 0

9.특수교육교과활동 2,270 2,270 0

1.방과후학교운영(목) 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.통학비지원(목) 1,070 1,070 0
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1.학생복지비 1,070 1,070 0

10.전문 교과활동 189,093 197,240 -8,147

1.교과운영(조리과학과) 58,800 58,800 0

1.일반수용비 4,450 4,450 0

2.운영수당 4,000 4,000 0

3.연료비 2,250 2,250 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.교육운영비 42,200 42,200 0

7.비품구입비 5,300 5,300 0

2.현장실습운영(목) 4,300 4,300 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 2,410 2,410 0

3.교육운영비 990 990 0

3.직업계고 특수건강진단 및 작

업환경측정비(목)
7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0

4.NCS 학점제 교육과정운영(목) 37,000 37,000 0

1.교육운영비 37,000 37,000 0

5.직업계고 학점제 선도학교운

영비(목)
15,000 15,000 0

1.기타수당 3,420 3,420 0

2.일반수용비 390 390 0

3.운영수당 1,220 1,220 0

4.교육운영비 8,800 8,800 0

5.목적사업업무추진비 1,170 1,170 0

6.직업교육박람회(목) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.특성화고 미래역량강화사업

(목)
22,000 22,000 0

1.기타수당 1,050 1,050 0
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2.일반수용비 5,200 5,200 0

3.운영수당 300 300 0

4.여비 600 600 0

5.교육운영비 13,580 13,580 0

6.비품구입비 1,270 1,270 0

8.꿈키움 성장지원사업(목) 15,603 23,750 -8,147

1.교육운영비 15,603 23,750 -8,147 취업준비지원금 : -8,147,000원*1회= -8,147,000

9.창업동아리운영(목)-고유 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

10.창업동아리운영(목)-도해 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.창업동아리운영(목)-르구테 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

12.직업계고 실험실습실 안전용

품비(목)
1,590 1,590 0

1.교육운영비 1,590 1,590 0

13.직업교육혁신지구(목) 20,000 20,000 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.교육운영비 17,300 17,300 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

2.창의적 체험활동 117,659 120,249 -2,590

1.자율활동 13,026 13,026 0

1.학예회 4,926 4,926 0

1.교육운영비 4,926 4,926 0

2.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.체육대회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.현장체험학습활동 80,203 81,703 -1,500
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1.수학여행 64,536 66,036 -1,500

1.일반수용비 470 470 0

2.여비 4,970 4,970 0

3.교육운영비 59,016 60,516 -1,500
현장체험학습비지원금(목) : -1,500,000원

*1회=
-1,500,000

4.학생복지비 80 80 0

2.수련활동 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

3.글로벌 프론티어 해외탐방

(목)
13,217 13,217 0

1.교육운영비 13,217 13,217 0

3.동아리활동 8,700 8,700 0

1.동아리활동 7,000 7,000 0

1.학생복지비 7,000 7,000 0

2.학교스포츠클럽활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.진로활동 15,730 16,820 -1,090

1.진로계획활동 230 1,320 -1,090

1.교육운영비 230 1,320 -1,090 교육용품 : -490,000원*1회= -490,000

학생지도자료구입 : -600,000원*1회= -600,000

2.진로체험활동 7,220 7,220 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 3,920 3,920 0

3.상담활동 3,480 3,480 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,280 2,280 0

4.Wee클래스상담 2,800 2,800 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

5.Wee클래스운영(경) 2,000 2,000 0
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1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 84,260 93,310 -9,050

1.방과후학교 운영 39,250 47,700 -8,450

1.방과후학교운영 39,250 47,700 -8,450

1.특기적성교육 9,550 18,000 -8,450

1.운영수당 7,580 12,000 -4,420 조리과 강사비(수익자) : -500,000원*1회= -500,000

일반교과 강사비(수익자) : -3,920,000원

*1회=
-3,920,000

2.교육운영비 1,970 6,000 -4,030
조리과 재료비(수익자) : -4,030,000원*1

회=
-4,030,000

2.방과후학교운영비(목) 18,000 18,000 0

1.운영수당 11,920 11,920 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

3.방과후자유수강권(목) 11,700 11,700 0

1.운영수당 8,700 8,700 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.독서활동 21,410 22,010 -600

1.독서활동운영 21,410 22,010 -600

1.도서구입 16,150 16,750 -600

1.도서구입비 16,150 16,750 -600 도서정기간행물구입 : -600,000원*1회= -600,000

2.도서관운영 5,260 5,260 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 2,460 2,460 0

3.기타 선택적 교육활동 23,600 23,600 0

1.창의교육운영 20,600 20,600 0

1.영재교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.영재교육운영(목) 19,600 19,600 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 10,300 10,300 0

3.교육운영비 7,500 7,500 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

2.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.기후변화교육운영(경) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육실습생운영 500 500 0

1.교육운영비 239 239 0

2.목적사업업무추진비 261 261 0

3.다문화교육운영 2,000 2,000 0

1.다문화가정 고등학생 맞춤형 

진로지원 운영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 114,375 115,215 -840

1.교무업무 운영 21,447 22,287 -840

1.교무학사운영 21,447 22,287 -840

1.교무학사운영 3,997 3,997 0

1.교육운영비 3,997 3,997 0

2.교육활동홍보 5,050 5,890 -840

1.교육운영비 4,910 5,750 -840 학교신문 : -500,000원*1회= -500,000

학교신문 우편발송 : -340,000원*1회= -340,000

2.일반업무추진비 140 140 0

3.입학식 및 졸업식 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.입학전형 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

강진숙 2025년 02월 10일 17시 20분 46초 16 전북특별자치도교육청 한국전통문화고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 300 300 0

6.환경정리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0

2.비품구입비 550 550 0

7.신학기 준비 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.생활지도운영 12,928 12,928 0

1.학생생활상담지도 2,540 2,540 0

1.학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.노동인권교육운영(경) 1,040 1,040 0

1.운영수당 1,040 1,040 0

3.민주시민교육운영(경) 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학교폭력예방 9,825 9,825 0

1.학교폭력맞춤형대응 1,150 1,150 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반업무추진비 250 250 0

2.따뜻한 학급문화 조성운영

(목)
3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.학교폭력예방교육운영(목) 5,075 5,075 0

1.교육운영비 5,075 5,075 0

3.학생안전교육 563 563 0

1.안전교육 563 563 0

1.교육운영비 563 563 0

3.학습지원실 운영 20,200 20,200 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0
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1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.정보화실운영 19,100 19,100 0

1.학교정보화지원 18,100 18,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.기타공공요금 4,800 4,800 0

3.교육운영비 5,800 5,800 0

4.비품구입비 4,606 4,606 0

5.기타자산취득비 2,394 2,394 0

2.에듀테크멘토링운영(목) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 833 833 0

2.목적사업업무추진비 167 167 0

4.교육여건 개선 59,800 59,800 0

1.교육환경개선 59,800 59,800 0

1.칠판교체 40,000 40,000 0

1.교육운영비 64 64 0

2.비품구입비 39,936 39,936 0

2.화장실 융복합 살균탈취 제습

기 구입
19,800 19,800 0

1.비품구입비 19,800 19,800 0

6.학교 일반운영 495,382 487,603 7,779

1.학교기관 운영 76,338 76,138 200

1.부서기본운영 76,338 76,138 200

1.교장실운영 8,040 8,040 0

1.일반업무추진비 4,800 4,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

2.행정실운영 59,745 59,545 200

1.일반수용비 31,840 31,840 0

2.기타공공요금 2,675 2,675 0
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3.여비 22,950 22,950 0

4.교직원복지비 2,000 1,800 200 특근매식비 : 200,000원*1회= 200,000

5.일반업무추진비 280 280 0

3.학생부운영 8,553 8,553 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.학생복지비 4,153 4,153 0

2.시설 장비 유지 416,244 408,665 7,579

1.학교시설장비유지 416,244 408,665 7,579

1.공공요금및제세공과금 95,475 95,475 0

1.일반수용비 760 760 0

2.전기요금 66,000 66,000 0

3.상하수도료 22,000 22,000 0

4.기타공공요금 6,715 6,715 0

2.연료비 1,000 7,000 -6,000

1.연료비 1,000 7,000 -6,000 난방용등유 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

3.시설관리용역 24,068 24,068 0

1.일반수용비 24,068 24,068 0

4.시설일반관리 212,621 196,692 15,929

1.기간제근로자인건비 1,020 1,890 -870 일용인부임 : -870,000원*1회= -870,000

2.일반수용비 175,601 156,802 18,799 소규모수선비 : 18,799,000원*1회= 18,799,000

3.비품구입비 36,000 38,000 -2,000
냉난방기 등 비품구입 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

5.화장실관리 28,000 28,850 -850

1.공무직인건비 20,940 21,440 -500 연차수당 : -500,000원*1회= -500,000

2.일반수용비 5,160 5,160 0

3.교직원복지비 950 1,300 -350
맞춤형복지비(건강검진비) : -350,000원*1

회=
-350,000

4.공무직법정부담금 950 950 0

6.당직관리 55,080 56,580 -1,500

1.공무직인건비 45,920 45,920 0
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2.일반수용비 3,660 3,660 0

3.교직원복지비 1,900 2,600 -700
맞춤형복지비(건강검진비) : -700,000원*1

회=
-700,000

4.공무직법정부담금 3,600 4,400 -800 4대보험기관부담금 : -800,000원*1회= -800,000

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.학부모교육 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

세출합계 2,215,140 2,317,428 -102,288
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